
Bur n. 3 del 07/01/2022

(Codice interno: 466024)

COMMISSARIO DELEGATO PER IL SUPERAMENTO DELL'EMERGENZA IN CONSEGUENZA DEGLI
ECCEZIONALI EVENTI METEOROLOGICI CHE DAL 12 NOVEMBRE 2019 HA COLPITO IL TERRITORIO DELLA
REGIONE VENETO

Decreto n. 71 del 22 dicembre 2021.
O.C.D.P.C. 622/2019 - Ordinanza Commissariale n. 4 del 14-12-2020. COD. 137 - I0323 - LAVORI DI
RICOSTRUZIONE DELLA PLATEA DI FONDO AL-VEO A VALLE DELLA PRIMA PARATOIA, IN SINISTRA
IDRAULICA, DELLA TRA-VERSA SUL FIUME BRENTA, IN COMUNE DI VIGONOVO (VE). Importo
complessivo progetto Euro 750.000,00. INCARICO PROFESSIONALE DI "PROGETTAZIONE DEFINITIVA,
ESECUTIVA E ATTIVITA' PER IL COORDINAMENTO SICUREZZA IN FASE DI ESECUZIONE". Importo netto
contrattuale Euro 59.500,00. CUP: H85H20000060001 - CIG: 8609069C79. LIQUIDAZIONE dell'incarico, della fase
progettuale, pari a complessivi Euro 59.818,08.

IL SOGGETTO ATTUATORE REGIONE DEL VENETO DIRIGENTE

PRO TEMPORE DELL'UNITA' ORGANIZZATIVA GENIO CIVILE VENEZIA

PREMESSO CHE:

- a partire dal 12/11/2019 si sono succeduti eventi meteorologici eccezionali caratterizzati da abbondanti e violente
precipitazioni, mareggiate e ripetute alte maree che hanno colpito l'intero territorio regionale. In particolare detti eventi hanno
investito le coste con forti mareggiate, ma anche l'entroterra dove i principali corsi d'acqua hanno superato i livelli di guardia,
minacciando la sicurezza del territorio e l'incolumità della popolazione, nonché causando danni ingentissimi al patrimonio
pubblico e privato per oltre 1,6 miliardi di euro come emerge dalla relazione redatta dalla Direzione regionale di Protezione
civile finalizzata all'attivazione del F.S.U.E;
- con decreto n. 145 del 13/11/2019 il Presidente della Regione del Veneto ha dichiarato, conseguentemente, lo "stato di crisi"
ai sensi dell'art. 106, comma 1, lett. a), della L.R. n. 11/2001 a seguito degli eventi eccezionali sopra specificati;
- con Delibera in data 02/12/2019, il Consiglio dei Ministri (D.C.M.) ha esteso lo stato di emergenza già dichiarato con propria
delibera del 14/11/2019, al territorio delle Regioni Abruzzo, Basilicata, Calabria, Campania, Emilia Romagna, Friuli Venezia
Giulia, Liguria, Marche, Piemonte, Puglia, Toscana e Veneto;
- con la medesima delibera sono state ripartite le risorse messe a disposizione dal Fondo per le emergenze nazionali di cui
all'art. 44, comma 1, del D.Lgs n. 1/2018 fra le diverse Regioni, assegnando al Veneto la somma complessiva di Euro
3.937.468,69 e definendo l'estensione temporale dell'evento per il Veneto a partire dal " 12 novembre 2019";
- successivamente con Ordinanza n. 622 (O.C.D.P.C.), in data 17 dicembre 2019, pubblicata nella Gazzetta Ufficiale n. 299 del
21/12/2019, il Capo del Dipartimento della Protezione Civile, d'intesa con le Regioni interessate, ha nominato i Presidenti delle
regioni quali Commissari delegati per la realizzazione degli interventi necessari al superamento del contesto emergenziale in
argomento;
- inoltre con successiva Delibera del Consiglio dei Ministri (D.C.M.) in data 17/01/2020 sono stati disposti ulteriori
stanziamenti di risorse a valere sul Fondo per le emergenze nazionali di cui all'art. 44, comma 1, del D.Lgs n. 1/2018 a favore
delle  varie Regioni interessate dagli eccezionali eventi meteorologici del mese di novembre 2019 per la realizzazione degli
interventi necessari al superamento dell'emergenza, assegnando al Veneto l'ulteriore somma di Euro 40.183.531,31
- con l'Ordinanza n. 1 del 12-02-2020 il Commissario Delegato Dott. Luca Zaia, ai sensi dell'art. 1 comma 2 dell'O.C.D.P.C. n.
622/2019, ha individuato tra i dirigenti e funzionari delle Amministrazioni Pubbliche coinvolte, i Soggetti attuatori, di
comprovata professionalità ed esperienza, tra i quali è stato nominato Soggetto Attuatore per il SETTORE PIANIFICAZIONE
ED ESECUZIONE DEGLI INTERVENTI e Responsabile Unico del Procedimento il Dott. Nicola Dell'Acqua - già Direttore
della Area Tutela e Sviluppo del Territorio - al fine di individuare gli interventi di prima emergenza. Di somma urgenza ed
urgenti conseguenti agli eventi calamitosi che a partire dal 12 novembre 2019 hanno interessato il territorio del Veneto, e
predisposizione, in collaborazione, ove necessario, con enti locali interessati dell'elenco degli interventi finalizzato alla
definizione del Piano previsto dall'articolo 1, comma 3, lettere a) e b) dell'O.C.D.P.C. n. 622/2019 da sottoporre al Capo
Dipartimento della Protezione Civile per la conseguente approvazione;
- per lo svolgimento delle attività sopra indicate, il Soggetto Attuatore può avvalersi del personale delle Strutture afferenti
all'Area tutela e Sviluppo del Territorio;
- con l'Ordinanza n. 3 del 07-10-2020 il Commissario Delegato Dott. ai sensi dell'art. 1 comma 2 dell'O.C.D.P.C. n. 622/2019,
ha individuato, all'allegato B colonna H, tra i dirigenti e funzionari delle Amministrazioni Pubbliche coinvolte, i Soggetti
attuatori, di comprovata professionalità ed esperienza, ai quali sono stati affidati i diversi settori di intervento;



- con delibera della Giunta Regionale n. 1804 del 22-12-2020 il dott. Nicola Dell'Acqua, già Direttore Regionale dell'Area
tutela e Sicurezza del Territorio è stato nominato, con decorrenza del 1° gennaio 2021, Direttore dell'Agenzia Regionale
Veneto Agricoltura;
- con l'Ordinanza n. 5 del 31-12-2020 il Commissario Delegato ai sensi dell'art. 1 comma 2 dell'O.C.D.P.C. n. 622/2019, ha
confermato il Dott. Nicola Dell'Acqua quale Soggetto Attuatore per il SETTORE PIANIFICAZIONE ED ESECUZIONE
DEGLI INTERVENTI previsto dalla O.C.D.P.C. n. 622/2019;

DATO ATTO che l'intervento denominato "LAVORI DI RICOSTRUZIONE DELLA PLATEA DI FONDO ALVEO A
VALLE DELLA PRIMA PARATOIA, IN SINISTRA IDRAULICA, DELLA TRAVERSA SUL FIUME BRENTA, IN
COMUNE DI VIGONOVO (VE)" fa parte del Piano di cui al DCM 17 gennaio 2020 ed è stato ricompreso a valere sulle
risorse a valere sul Fondo per le emergenze nazionali di cui all'art. 44, comma 1 del D. Lgs. n. 1/2018 a favore delle Regioni
interessate dagli eccezionali eventi meteorologici del mese di novembre 2019;

VISTA l'Ordinanza Commissariale n. 4 del 14-12-2020 con la quale vengono impegnate le risorse finanziarie per
l'effettuazione del "Piano degli Interventi", tra i quali rientra nell'Allegato B, il progetto denominato LAVORI DI
RICOSTRUZIONE DELLA PLATEA DI FONDO ALVEO A VALLE DELLA PRIMA PARATOIA, IN SINISTRA
IDRAULICA, DELLA TRAVERSA SUL FIUME BRENTA, IN COMUNE DI VIGONOVO (VE). N. 137, per l'importo
complessivo di € 750.000,00;

VISTO il Decreto Commissariale n. 2 del 01-02-2021 del Soggetto Attuatore U.O. Genio Civile di Venezia con il quale si
determina a contrarre e contestuale affidamento dell'incarico di "Progettazione definitiva, esecutiva e attività per il
coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione", per complessivi € 75.493,60 a totale carico della Contabilità Speciale n.
6178;

VISTO il Decreto Commissariale n. 2 del 01-02-2021 con il quale viene affidato allo Studio ZOLLET INGEGNERIA srl con
sede in Santa Giustina (BL) Viale della Stazione, 40 C.F./P.IVA 01158730257 l'Incarico per "Progettazione definitiva,
esecutiva e attività per il coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione" ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs.
5/2016 come modificato dal D.L. n. 76 del 17-07-2020, convertito in legge n. 120 del 11-09-2020 per complessivi € 75.493,60;

VISTA la Lettera Commerciale Sostitutiva del contratto sottoscritta in data 11-03-2021 e repertoriata al n. 1, con la quale si è
provveduto a perfezionare l'atto di Incarico per "Progettazione definitiva, esecutiva e attività per il coordinamento della
sicurezza in fase di esecuzione" allo Studio Zollet Ingegneria srl con sede in Santa Giustina (BL) C.F/P.IVA 01158730257;

VISTO l'art. 3 della lettera di incarico in cui si stabilisce il pagamento del compenso in più fasi e ritenuto che stato effettuato il
completamento della fase di progettazione svolto dalla Studio Zollet Ingegneria srl, come da relativa attestazione in data
09-12-2021;

VISTA la seguente documentazione relativa al pagamento dell'obbligazione:

Lettera Commerciale Sostitutiva del contratto di incarico, rep. n. 1, allo Studio Zollet Ingegneria srl C.F/P.IVA
01158730257;

• 

Fattura n. 69/FE del 26-11-2021 dello Studio Zollet Ingegneria srl con sede in Santa Giustina (BL) Viale della
Stazione, 40 C.F./P.IVA 01158730257 per l'importo complessivo di € 59.818,08 pari a € 49.031,21 per imponibile,
compressivo degli oneri previdenziali al 4% ed € 10.786,87 per IVA al 22%;

• 

la tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi della Legge 136/2010, la scheda dati anagrafici e la scheda posizione
fiscale, corredate dal documento personale, pervenute al protocollo regionale al n. 50440 in data 03-02-2021;

• 

il Documento unico di regolarità contributiva rilasciato da INAIL e INPS in data 09-12-2021, con esito regolare;• 
la corretta e completa esecuzione delle attività richieste, come da relativa attestazione in data 09-12-2021;• 

RITENUTO pertanto, per le motivazioni sopra esposte, di provvedere:

alla liquidazione dello Studio Zollet Ingegneria srl con sede in Santa Giustina (BL) in Viale della Stazione n. 40
C.F./P.IVA 011587302257, dell'importo imponibile, compresi gli oneri previdenziali, di € 49.031,21 per il pagamento
in acconto della prestazione professionale nell'ambito dell'intervento in oggetto, mediate pagamento sul c/c bancario
indicato in fattura:

• 

RISCONTRATA la corrispondenza dei dati presenti in fattura con la documentazione agli atti;

VISTO il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;
VISTA l'O.C.D.P.C. n. 622 del 17-12-2019;
VISTA l'Ordinanza Commissariale n. 1/2020;
VISTA l'Ordinanza Commissariale n. 3/2020;



VISTA l'Ordinanza Commissariale n. 4/2020
VISTA l'Ordinanza Commissariale n. 5/2020;

ACCERTATA la regolarità degli atti presentati

DECRETA

di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;1. 
di quantificare in € 59.818,08 la somma necessaria per il pagamento allo Studio Zollet Ingegneria srl con sede in
Santa Giustina (BL) Viale della Stazione, 40 C.F./P.IVA 01158730257 - cod. anagrafica regionale 00162570, quale
compenso dell'incarico professionale "Progettazione definitiva, esecutiva e attività per il coordinamento della
sicurezza in fase di esecuzione", codice intervento n. 137 - VE-I0322 di cui all'O.C.  n. 4 del 14-12-2020

2. 

di liquidare la fattura n. 69/FE del 26-11-2021 per l'importo complessivo di € 59.818,08 pari a € 49.031,21 per
imponibile, comprensivo degli oneri previdenziali al 4%, ed € 10.786,87 a favore dell'Erario per quota relativa all'IVA
del 22%

3. 

di dare atto che alla spesa suindicata si fa fronte con i fondi a carico della Contabilità Speciale n. 6178 intestata a
"COMMISSARIO DELAGATO O.C.D.P.C. 622/2019" con Ordinanza Commissariale n. 3 del 07-10-2020, dando
atto che la spesa trova copertura nelle somme a disposizione del quadro economico dell'intervento;

4. 

di trasmettere all'Ufficio di supporto al Commissario Delegato, il presente provvedimento per la predisposizione degli
ordinativi di pagamento, relativi alle somme di cui al punto 3);

5. 

di pubblicare il presente Decreto sul Bollettino Ufficiale della Regione e sul sito internet della Regione del Veneto
nell'apposita sezione Sicurezza del Territorio dedicata alle Gestioni Commissariali e Post Emergenziali.

6. 

Dott. Ing. Alessandro De Sabbata


	jhkyrev54uxv1rnolkid5zia.html

